ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 04 июля 2024 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Лукьяновой О.А., при ведении протокола судебного заседания помощником ФИО1, 

с участием: 

государственных обвинителей Шариповой О.Н., Зязевой А.В., 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Ибрагимова М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина Республики Казахстан, вид на жительство на право постоянного проживания в РФ, со средним общим образованием, инвалидности не имеющего, работающего в ООО «Авант» разнорабочим, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в порядке ст.ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задерживался 05 июня 2024 года; 05 июня 2024 года по уголовному делу избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий. 

копию обвинительного акта получил 21 июня 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта.

Преступление совершено им в Сысертском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

31.05.2024 г. около 15.00 часов у ФИО3, находящегося по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления. 

Реализуя задуманное, 31.05.2024 г. около 15.00 часов, находясь, по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон марки «TECNO SPARK 10», в котором установлена сим — карта оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером 8 №40817810604900317040 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет» и системы мгновенного обмена сообщениями мессенджера «Telegram» с целью незаконного приобретения наркотического средства, в аккаунте, специально созданном для автоматической отработки и отправления сообщений - оформил заказ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00 г., что является значительным размером, стоимостью 3 500 рублей.

После чего, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, используя приложение «Тинокофф» в своем телефоне перевел со счета банковской карты АО «Тинькофф-банк» № №40817810604900317040, оформленной на его имя, на неустановленный в ходе дознания номер банковской карты неустановленного дознанием лица денежные средства в сумме 3 500 рублей, в счет оплаты незаконно приобретаемого им наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления. Получив от неустановленного дознания лица сообщение с географическими координатами и фото места расположения «тайника» с наркотическим средством, установленным в ходе дознания как, участок местности, расположенный в лесном массиве, на расстоянии в 580 метрах, северо-западнее от дома № 17 по ул. Нагорная в г. Арамиль Сысертского района Свердловской области, с географическими координатами 56.715223, 60.841888, 31.05.2024 г. около 16.40 часов, ФИО3 приехал по вышеуказанным географическим координатам, на участок местности расположенный в лесном массиве, на расстоянии в 580 метрах северо-западнее от дома № 17 по ул. Нагорная в г. Арамиль Сысертского района Свердловской области, где на земле около поваленного дерева, обнаружил и взял в руки сверток обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 г., что является значительным размером. 

После чего, ФИО3 забрав указанный сверток, поместил его в карман своей одежды и стал хранить, впоследствии 31.05.2024 г. около 16.50 часов, в лесном массиве, на участке местности, расположенном в 700 метрах от дома № 36 по ул. Строителей в г. Арамиль Сысертского района Свердловской области ФИО3, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОеП № 21 МО МВД России «Сысертский» по адресу: 

<

...> где ФИО3, достоверно зная о том, что незаконно хранит при себе пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 г., и с целью избежать уголовной ответственности, во дворе ОеП №40817810604900317040 МО МВД России «Сысертский», достал из заднего правого кармана надетых на нем брюк пакет, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 г., который выбросил в урну.

Затем 31.05.2024 г. в период времени с 18.47 часов по 19.13 часов в ходе, проведенного сотрудниками полиции в присутствии понятых, осмотра места происшествия – территории двора ОеП № 21 МО МВД России «Сысертский», в урне, был обнаружен и изъят пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 г., что является значительным размером, незаконно приобретенным и хранимым ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах. 

На основании справки о предварительном исследовании № 1796 от 31.05.2024 года установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 1,00 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г. вещества в представленном виде. 

На основании заключения эксперта № 3044 от 09.06.2024 г. представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,97 г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г представленного вещества. 

В соответствии с Федеральным Законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в редакции от 28.04.2023 г.) наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

На основании Списка 1 «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, (в редакции от 07.02.2024 г.) мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 07.02.2024 г.), значительным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), признается масса свыше 0,2 грамм, но не свыше 2,5 грамм. Количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,00 г., относится к значительному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом ФИО4 указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО4 согласился, вину признал полностью, в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник Ибрагимов М.Г. ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражала против особого порядка судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено. Обвинение, с которым согласился ФИО4 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против удовлетворения ходатайства ФИО4, в связи с чем суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта.

Совершенное ФИО4 преступление носит оконченный характер, относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения.

В соответствии со ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, который ранее не судим, на специализированных учетах не состоит, положительно характеризуется, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО4 и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, оказание им помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК РФ, категорию совершенного преступления, обстоятельств этого противоправного деяния, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отношения виновного к содеянному, свидетельствующего об осознании им своей вины и раскаяния, исходя из того, что в соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания, из числа предусмотренных за совершенное преступление, назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, с учетом его материального положения и условий жизни семьи, суд признает наиболее эффективным средством его исправления и восстановления социальной справедливости назначение наказания в виде штрафа. 

Поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, оснований для применения положении ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности виновного оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Суд не видит оснований для применения положений ст. 72.1, 82.1 УК РФ.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого в виде запрета определенных действий суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым наркотическое средство – уничтожить, сотовый телефон вернуть законному владельцу.

От процессуальных издержек подсудимого ФИО3 следует освободить в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 307-310, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа 15 000 рублей. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая время содержания ФИО3 под стражей 05 июня 2024 года, назначенное наказание в виде штрафа смягчить до 13 000 (тринадцати тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сысертский» (МО МВД России «Сысертский» Р/счет – 

<

***>, УФК по Свердловской обл. (МО МВД России «Сысертский») Кор. сч. - 40102810645370000054 Л/счёт – 

<

***> БИК – 016577551 Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург ИНН – 

<

***> КПП – 668501001 ОГРН – 

<

***> ОКПО – 08656728 

<

...> e-mail: buhovdsysert@mail.ru ОКТМО 65722000 001 Назначение платежа: КБК 18811603125019000140. УИН 18856624010520003477.

Назначенный по приговору штраф, осужденные в соответствии со ст. 31 УИК РФ обязаны уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде запрета определённых действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после - отменить. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО3 – освободить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «TECNO SPARK 10» хранящийся в СО МО МВД России «Сысертский» вернуть ФИО3 Вещество содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 г. (с учетом израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы, масса вещества составляет 0,94 г.) упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Сысертский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Сысертский районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы/представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции и об осуществлении защиты прав и интересов, оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий О.А. Лукьянова